## 41. (CXXXVIII.)

Calais (6. September 1416).

König Sigismund über das Scheitern der Mediation an die Königin von Frankreich.

Serenissime principi domine Elizabeth dei gracia regine Francorum sorori nostre precharissime Sigismundus eadem gracia etc. salutem in salutis auctore et pacis amatore!

Serenissima princeps, soror nostra precharissima! Novit ille, qui nil ignorat, quod ex fervore intrinsece charitatis quam ad serenissimum principem Karolum regem Francorum vestramque celsitudinem nec non proles vestras inclytas et regnum Francorum jugiter gessimus, ad instar progenitorum nostrorum fidei puritate sicut ex gestorum magnificorum memoria certitudinem obtinentes fraternis desideriis semper optavimus, ut regie et reginalis magnitudinis status inclytarumque prolium et domus predictae prosperitas feliciter exaltetur et regnum Francie maneat semper optata felicitate tranquillum. Et ideo sic efficere ministerio sollicitudinis fraterne, que sibi vestreque celsitudini prolibus domui et regno predictis grata et utilia cognovimus, non minus quam propria negocia fuimus diligenter prosecuti; aviditate quidem componende pacis nec voto periculosi dissidii extrinseci pariter et intrinseci prorsus removendi specialiter nostra dirigebatur intencio et diligencia accurata. Verumtamen in negotio ad pacem preparato aliter et propensiori consilio putaveramus providendum, quam rei experientia docuit; didicimus enim fide dignorum assercione vestram serenitatem et illustrissimum principem Ludovicum regem fratrem nostrum dilectissimum reverendissimumque dominum cardinalem Baren. et ceteros de prosapia regia nostris affectibus divine provisionis clemencia, ut firmiter credimus, preparatis ad pacem concorditer concurrisse, nimirum quia negotii qualitas ex dictamine recte rationis id ipsum expetebat et rei succedentis eventus majora felicitatis auspicia suadebat. Sed aliorum, qui pacem detractant, ut pullulet dissidium et ortum scandalum, quod valde fuit modernis temporibus nedum regno ipsi Francorum benedicto, sed et toti christianitati perniciosum, perversis machinationibus malignancium prevalentibus negocium ipsum, in quo non sine laborum assiduis studiis fuerat tanto tempore per dei graciam fructuose sudatum, extitit pene penitus immutatum et subito lapsum perniciose. Et ecce malignantes ipsi jam a fructibus suis cogniti cedes christianorum et sanguinis humani copiosa effusio occulto Dei judicio, qui novit in abscondito consilia malignancium quique superbis resistit, manifeste ostendunt, quid proderit alteracio bonorum pacis tanto labore partorum, de quo nimirum multa ducimur compassione. Clarum potest excellencia vestra, soror precharissima, habere recordium, quanta benivolencia vobis apta alterum filium vestrum

in regno Hungarie, si divino nutu heredum solacio nos orbari contigisset, disponebamus instituere heredem et successorem, quanta profecto honorificencia quam late quamque habunde prosperitati et firmamento domus et regni Francie augmenta exinde succrevissent. Scimus etenim et ab experto cerciorati in rei veritate asserimus, quod charissimus frater noster Henricus Anglie etc. rex fuerat omnino dispositus ad pacem cum equanimitate sectandam illamque per conveniencia licita et honesta media precipue per parentelam acceptabat, qua consecuta fortem se reddebat contra omnes incursiones et insultus regie majestati Francorum vobis prolibusque et domui ac regno vestris Francie unicuique adversancium se opponendo et cum omni sinceritate perinde, ac si de lumbis regis Francorum et utero vestro fuisset legitime procreatus, eratque una nobiscum cum omni promptitudine fraterna ad hoc aspirantibus paratus statum et honorem regalis ac vestre reginalis majestatum ac predictarum prolium totius domus et regni vestrorum Francie nostreque fraterne et sue filialis potencie clypeo nos tamquam frater et ipse tamquam proprius filius vester virtute unita assistere et ab omnibus impugnacionibus tam intrinsecis quam extrinsecis viriliter relevare protegere et in omni felicitate regnum ipsum juxta beneplacita regie majestatis Francorum dirigendo fideliter et firmiter manutenere. Parcat igitur deus illis, si vult, qui tantorum bonorum calumniosa interpretacione occasionem prestiterunt pariter et impedimentum felicitis consumacionis, quorum apud nos neminem infamamus auctorem. Ecce jam patet manifeste, quod minima in talibus neglecta principia in maxima vergunt et dispendiose crescunt scandala. Et per mala que preveniunt, indicantur mala deteriora que subsequuntur; parvus enim error in principio maximus erit in fine. Datum Calesii etc.

42. (CXXXIX.)

(Calais, 6. September 1416.)

König Sigismund über das Scheitern der Mediation an Ludwig von Sicilien (Bourbon).

Sigismundus etc. serenissimo principi Ludovico eadem gracia Hierosolymarum et Sicilie regi etc. fratri nostro charissimo salutem in salutis auctore et pacis amatore! Serenissime

princeps frater noster charissime! Satis nos pungit interius res nova quam scribimus, imo nostra medullitus interiora perturbat, dum ibi inquietudinis asperitatem experimur, ubi quietis dulcedinem studiosius procuravimus; inde crudeliter ledimur et non mediocriter impetitur, unde pacis deberet habundancia prodire charitatis, religio et beatitudinis zelus a catholice fidei cultoribus ex preassumptis fiducia augmentis indubie expectabatur. Nuper equidem per quendam trumpetarium allate fuerunt simul et presentate nobis litere serenissimi principis Karoli regis Francorum fratris nostri precharissimi talis continencie, prout exprimit cedula presentibus inclusa. Ad quarum contenta digesta deliberacione per scripta nostra equanimiter respondemus, que ad noticiam vestram presertim, cum in Francorum regio magno consilio precipuum locum obtineatis, pervenire haud ambigimus. Novit ille, qui nil ignorat, quod ex fervore intrinsece charitatis quam ad prefatum regem Francorum domumque et regnum ipsius jugiter gessimus, more progenitorum nostrorum fidei puritate sincera, sicut ex gestorum sublimium memoria certitudinem obtinentes fraternis desideriis semper optavimus, ut regie magnitudinis status inclyteque domus predictae prosperitas felicis exaltetur et regnum Francie maneat semper optata felicitate tranquillum. Et ideo sic efficere ministerio sollicitudinis indefesse, que sibi grata et utilia cognovimus, non minus quam propria negocia fuimus prosecuti; aviditate componende pacis et voto periculosi dissidii eciam intrinseci removendi specialiter nostra dirigebatur diligencia accurata. Verum tamen in negotio ad pacem preparato aliter et propensiori iudicio putaveramus providendum quam rei experientia docuit; didicimus enim fide dignorum assercione, serenissimam principem dominam reginam Francorum, sororem nostram precharissimam vosque et reverendissimum cardinalem Baren. et ceteros de prosapia regia nostris affectibus divine provisionis clemencia, ut firmiter credimus, preparatis ad pacem concorditer concurrisset, nimirum quia negotii qualitas id ipsum expetebat et rei succedentis eventus majora nobis felicitatis auspicia suadebat. Sed aliorum qui pacem detractant, ut pullulet dissidium et ortum scandalum, quod valde fuit modernis temporibus, nedum regno ipsi Francorum, sed et toti christianitati onerosum, perversis machinationibus malignancium prevalentibus negocium ipsum, in quo non sine laborum assiduis studiis fuerat tanto tempore sudatum,

extitit totaliter immutatum. Et ecce malignantes ipsi jam a fructibus suis cogniti cedes christianorum et sanguinis humani copiosa effusio Dei occulto iudicio, qui novit in abscondito consilium malignantium quique superbis resistit, patenter ostendunt, quid proderit alteracio bonorum tanto labore partorum, de quo nimirum multa ducimur compassione. Scimus enim nos vobis contra quendam Ladislaum de Duraco, dum vivebat, assertum regem et ejus heredes ad recuperandum regnum vestrum Sicilie fore alligatos, prout in literis desuper confectis plenius continetur. Parcat igitur illis, si vult etc. Datum ut supra. Idem notarius etc.

43. (LV.) Radolfzell, 13. April 1417.

König Sigismund dankt einem Fürsten für Zusendung von Schiffsbauhandwerkern.

Illustis princeps, fili fidelis dilecte! Solide fidei tue, sinceritatis et prudencie fidelis industria de laudabili tui genitoris instinctu ad te radicata bonitate derivata operis exercitacione clarescunt nuncque cerciori patent iudicio, dum nobis magistros et opifices galliatarum mittere studuisti, ut exinde tue sinceritatis clareret titulus liberalitatis innate, ipsosque eo graciosi vidimus animo, quo mittentis benevola oblacio amplius exigebat. Quare sinceritati tue de premissis exsolventes graciaram acciones scire volumus, quod sicut erga majestatem nostram tuus affectus exuberat et successive suscipit ex tuis laudabilibus meritis incrementa, sic in posterum ad commoda tua procuranda juxta posse, quod nobis concedat altissimus, libenter dabimus opem et operam efficacem, ut vicissitudine mutua gratos percipias de benevolencia nostra fructus et eo nos favorabiles in tuis reperies agendis, quo nostris te novimus beneplacitis inherere. Ceterum te scire volumus, quod cum eisdem opificibus pro singulis eorum per mensem singulos decem ducatos ex pacto ministrari debere convenimus et ad dimidium annum de hujusmodi salario de facto ipsos fecimus expediri. Affectamus itaque, ut tua sinceritas eisdem scribat, ut si opportunum fuerit, ultra annum pro consumacione destinati operis ad vota nostra sic salariatim

remaneant, in hoc nobis gratam dulum prestiturus. Datum in Cella decima tertia Aprilis.

44. (LXIII.)      Constanz, 4. August 1417.

König Sigismund setzt dem König Heinrich die Gründe auseinander, weshalb er an dem Feldzuge nach Frankreich nicht Theil nehmen könne.

Serenissimo principi Henrico dei gracia Anglie Francieque regi ac domino Hybernie fratri nostro precharissimo Sigismundus eadem gracia etc. salutem inconcusseque perseverancie firmamentum et plenitudinem omnis boni! Serenissime princeps frater noster precharissime! Ineffabilis veritatis testem consciencieque judicem cui omne cor patet, obtestamur, quod secundum formam appunctuamentorum promissionumque mutuo et concordatorum et rursus per nobilem J(ohannem) Tycot (Tiptoft) militem vestrum nuncium in scriptis redactorum ad diem et locum predefinitos et ordinatos omissis quibuslibet eciam propriis nostris negociis ad agendum revera personaliter processissemus, prout tenebamur et tenemur, sperantes interim negocia ecclesiastica suscipere posse omnimodam consumacionem, quemadmodum eciam sacrum reverendorum dominorum Cardinalium collegium nacionesque singula et cuncta simul sacri concilii supposita usque ad festum proxime preteritum nativitatís sancti Johannis Baptiste de perfecta consumacione unionis ecclesiastice, ejectione Petri de Luna reformationeque et electione futuri summi pontificis salutari quidem confortacione nos fortes faciebant et assecurabant; considerantes eo tunc, quod dispositio et promptitudo nostra tanto cunctis et maxime vestre regie fraternitati foret gravior, quanto pluriorum fuerit provida et salubri deliberacione concepta pariter et formata; acquiescentes in hiis sub ea providencia procedere, qua et ipsa ecclesiastica negocia optatum auctore Deo finem celeriter susciperent et consequenter temporalia dispositione successiva salubrius succrescerent et regularius dirigerentur. Verum inopinata temporis condicio et rerum emergencium jactura in hac sacra Constanciensi synodo generali se prebuerunt multipliciter incitamento vexacionis infestam (!); adeo quod ejectione predicti Petri de Luna cum difficultate peracta usquequaque ad articulum

reformationis dumtaxat est processum, sed nondum statim finis; et licet quo plus illius referimus memoriam, eo ipsam sentiamus intrinsecus acriorem, quia crebra dampni et presertim neglecti temporis recogitatio mentis auget angustias et tanto vehementius urit intrinsecus, quo sepius animo recensentur. Providentes denique ut divine gracie assumptum negocium piique desiderii propositum humanis non valeat versuciis retractari, quibus perfusa sancta synodus sub tot expectationum tedio constanter decertavit, ne pareret abortum; propter quod talium qui calcaneo ecclesie insidiari non desinunt non inexperti astucias (!), et ne tanta ecclesie generalis et christianitatis reipublice utilitas privatis ferme preferenda commodis malevolorum dolo impedita depereat; confidentes nihilominus de singularis amoris affectu, quem mutuo gerimus illesum firmiterque tenentes, ut sicut nos utilitatem et reformationem sacrosancte matris ecclesie nostre libenter amplectimur, sic et vos diligatis et ipsius in hiis precipue, que causam vestram et nostram immediate et equaliter contingunt, et in quibus vestrum non minus quam nostrum vertitur interesse. Oportuit itaque frater amantissime pro felici consumacione negociorum ecclesiasticorum nullius suggestionis impulsu nulliusque labe corrupcionis circumventi (!) in hoc sacro concilio diucius quam putavimus demorari, intendere et vacare, quod utique vestre regie fraternitati minime credimus displicere. Sperantes in eo qui est assencialiter pastor bonus et sue gigas ecclesie, quod gregem suum jam ad unum ovile dextera sue virtutis reductum in reformatione et eleccione instantibus eciam adjuvando et desiderabiliter consolando prosequetur et fine bono, quod est super omne mundiale bonum, terminabit. Et quamquam hincinde promptitudo et voluntas nostra vim paciatur, heccine quominus, prout optabamus, vobiscum convenire tantorum negociorum ordinacione impellente possimus, de quo graviter cor nostrum percutit dolor dirus. Id tamen firmo et inalterabili intendimus proposito et intencione stabili firmavimus et verbo regio promittimus et pollicemur expresse, quod primo die seu Kalendas proxime affuturi mensis Maji pro recuperacione jurium alterutriusque nostrum cessantibus excusacionibus allegacionibus et subterfugiis doloque et fraude quibusvis, nisi legitimo impedimento utpote gravi mole infirmitatis et indisposicionis corporee, quod divina clemencia avertat, tunc detenti fuerimus et prepediti, in nomine domini exercituum in frontieriis seu

finibus regni Francie et subsequenter de eisdem frontieris in vestre regie fraternitatis succursum et presenciam in Franciam cum copiosa gencium armatarum multitudine personaliter constituemus, et secundum conformitatem votorum utrinque per literas nostras patentes<sup>1</sup> in oppido nostro Lucemburgensi expressius emissorum ad recuperandum jura predicta virtute unita procedemus ad commodi et honoris utrobique procuranda incrementa. Preterea nobilium et strenuorum Johannis Typcot (!), Hartungi Clux militum nec non egregii Philippi Margon (sic!) juris utriusque professoris, fidelium oratorum vestrorum, presenciam in instanti dirigendo negocio utilem et opportunam arbitramur, ipsos nobiscum retinuimus ad tempus, ut ea que medio tempore hic agerentur, fierent vel quoquomodo contingerent, fide oculata prospicerent et experti superinde vos possent serius de singulis cerciorare. Super quibus omnibus et singulis hic actis, actitatis et rebus gerendis eorundem oratorum vestrorum eciam per nos uberius instructorum vivis recitacionibus vestra regia fraternitas dignetur adhibere fidem credulitatis. Serenissime princeps, frater noster precharissime, pater luminum altissimus, a quo omne datum optimum et donum perfectum, personam vestram sanam et incolumem cum felici successuum continuacione conservet et custodiat votive in longitudine dierum. Datum Constancie quarta die Augusti regnorum nostrorum Hungarie XXXI<sup>o</sup>. Romanorum vero VII<sup>o</sup>.

45. (XVII.)      Constanz, 14. August 1417.

**Mandatum tractandi de omnibus negociis in nacione Gallicana.**

Sigismundus etc. Notum facimus tenore presencium quibus expedit universis, quod cum multa negocia plerumque in nacionibus hujus sancrosancti generalis Constanciensis consilii tractari et agitari contingat nos et sacrum Romanum imperium tangencia, in quibus diversimode aliis occupati nequimus presencialiter interesse, nos aciem nostre consideracionis conver-

---

<sup>1</sup> Dieser Vertrag fehlt und ist bis auf die Erwähnung in diesem Briefe ganz unbekannt.

tentes ac de fide circumspeccione provida et providencia circumspecta industria legalitate diligencia et pericia reverendi patris domini Johannis patriarche Anthiocensis etc. consilarii nostri devoti dilecti plenissimam habentes confidenciam ipsum animo deliberato et ex certa nostra sciencia ad dirigendum promovendum prosequendum et exequendum negocia quecumque in natione Gallicana hujus prefati generalis consilii tractata vel agitata seu tractanda vel agitanda quomodocunque nos et sacrum imperium tangencia vel concernencia fecimus ordinavimus et constituimus ac facimus constituimus et ordinamus nostrum verum legitimum et indubitatum procuratorem actorem et nuncium specialem, volentes atque ipsum partriarcham exhortantes, ut vice nostra durante hoc sacro concilio in prefata natione Gallicana et omnibus in ea gerendis tractandis aut concludendis nostro nomine debeat interesse, dantesque et concedentes eidem patriarche consilario et procuratori nostro tenore presencium et ex certa sciencia predicta negocia quecumque nos et sacrum imperium quomodolibet concernencia in predicta Gallicana natione tractari vel agitari contingencia cum eorum circumstanciis dependentibus emergentibus adjacentibus et connexis plenam liberam facultatem bayliam et omnimodam potestatem eidemque vices nostras et sacri imperii specialiter et generaliter committentes, quemadmodum sibi expedire videbitur aut fuerit quomodolibet opportunum, exponendi tractandi promovendi declarandi dirigendi exequendi inhibendi, replicandi, objectionibus opponendi et contradicendi et generaliter omnia et singula alia faciendi gerendi et exercendi in premissis et quolibet premissorum, que nosmet ipsi facere possemus, si presencialiter interessemus, eciam si talia forent, que mandatum exigerent speciale, ratum et gratum habituri, quicquid per ipsum actum gestum procuratum et ordinatum fuerit in premissis. Presencium sub nostre majestatis sigilli appensione testimonio litterarum. Datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, decima quarta die mensis Augusti, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXI°. Romanorum vero septimo.

46. (LXXI.)      Constanz, 16. August 1417.

Secundum quod promisit fide regia intendit adimplere, eciamsi ipsum imperium et omnia regna sua oporteret omnino perdere, vult esse cum omni sua potencia in loco deputato.

Serenissime princeps frater noster precharissime! Literarum et styli officio vestre fraternitati revera depromere et annotare sufficienter non valemus, quanto cordis dolore intrinsecus tacti super eo simus, quod ad vestram fraternitatem in estate presenti, sicut desideravimus, advenire nequivimus; tot enim et tante difficultates in rebus sacri generalis concilii Constanciensis gerendis impremeditate nobis emerserunt, ut nequam aliter fieri posse cognovimus, nisi necessario nos remanere oporteret in eodem pro salubriori expeditione agendorum, quemadmodum et prelati et ambasciatores vestri oculata desuper evidencia instructi haecine singula palparunt. Verum prout per vestros ambasciatores videlicet nobiles Johannem Typcot et Hartungum Clux milites nec non egregium Philippum Margan juris utriusque professorem vestre regie fraternitati tenore priorum literarum sub data Constanciensi quarta die instantis mensis Augusti emanatarum lacius rescripsimus, votis vestris nos velle prorsus conformare. Libeat itaque vestre regie fraternitati de vestra firmata dispositione, in quibus termino et loco utpote, an in termino in dictis prioribus literis nostris expresso aut certo alio consequenti termino et in quo loco vobis placitis, nos una vobiscum volueritis in futuro termino personaliter convenire. Et si eciam imperium omniaque regna nostra perdere nos omnino oporteret, minime aliud, nisi morte preventi, faciemus, dummodo per vestram fraternitatem fuerimus havizati, superinde cerciorare, prenominatique vestri oratores ad vestrum regium conspectum nunc redeuntes de actis actitatis gestis et exercitatis et in quibus punctis negocia sacri pendent concilii, ad plenum experti et documentum rei tam recentis habentes vestram fraternitatem vivis relatibus havizabunt, quos de mora ex certis presagiis apud nos retinentes fraternitas vestra velit habere per nos excusatos. Datum Constancie decima sexta die predicti mensis Augusti (MCCCCXVII) regnorum nostrorum Hungarie XXXI°. Romanorum vero VII°.

47. (XIV.)      Constanz, 1. September 1417.

Diffidancia (gegen den Grafen d'Armagnac).

Sigismundus etc. magnifico Bernardo comiti Armeniaci nec non regni Francie constabulario spiritum consilii sanioris et in melius expurgisci! Noveris, quod nos perspicaciter attendentes sincere fidei promptitudinem et fervide affectionis zelum, quem erga nostram personam et sacri imperii honorificenciam et prosperitatem illustris princeps Joannes dux Burgundie comes Flandrie etc. consanguineus noster charissimus et vasallus fidelis, dilectus nobisque confoederatus felicibus semper incrementis exaltari desiderat, ac ad nostra ac sacri imperii beneplacita et mandata in omnibus et per omnia totis viribus obsequiose se conformat et obtemperat, jugiter habuit et habet; et ut eo ardenciori corde actu et exercicio ad premissa per nos confortatus reddatur habilior, cum ipsum ultra nature et consanguinitatis vinculum, quo sibi communicamus, veluti verum nostrum et sacri Romani imperii vasallum fidelem dilectum de jure teneamur ab injuriosis impugnacionibus seu infestacionibus per vim eciam modum et formam inite confederationis adjuvare sibi que assistere et subvenire; et quia, ut ex insinuacione ipsius ad noticiam nostram pervenit, quod tu sibi multipliciter infestus existens ac injuriis multifarie eciam injuriosus veluti inimicus manifestus et adversarius ex adverso in ipsum hostiliter insurgis ad ipsius quoque perniciem totis conatibus violenter moliris — te igitur prefatum Bernardum comitem Armeniaci tuosque in hac parte complices coadjutores fautores adherentes et sequaces veluti emulum et adversarium predicti ducis Burgundie consanguinei charissimi confoederati et vasalli nostri fidelis dilecti, ut in talibus moris est principum, per hec scripta publice diffidamus et presentes literas in certitudinem et testimonium diffidacionis hujusmodi tibi destinamus. Presencium sub nostre majestatis sigilli appendentis testimonio litterarum. Datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, prima die Septembris, regnorum nostrorum anno Hungarie XXXI°. Romanorum vero septimo.

48. (LIX.)      Constanz, 3. September (1417).

Recommendatoria pro uno cive Januensi, qui intendit ire cum duabus navibus in servitia domini regis et quod det salvum conductum eidem aut suis hominibus.

Serenissimo principi Heinricho, Dei gracia Anglie Francieque regi ac domino Hybernie fratri nostro precharissimo Sigismundus eadem gracia Romanorum etc. rex semper augustus ac Hungarie Dalmacie Croacie etc. rex, salutem et indissolubilis amoris felicia semper augmenta! Serenissime princeps frater noster precharissime! Super promovendis apud vos nostrorum et sacri imperii fidelium subditorum et maxime familiarium domesticorum negociis eo fiducialius intercedimus, quo ad id nos nimirum inducit debitum honestatis. Sane pro nobili Baptista de Montaldo de Janua familiari nostro domestico et sacri imperii fidei dilecto et suis collegis factoribus et familiaribus eo specialius vobis scribimus, quo ipsum nimirum suis exigentibus obsequiorum meritis majori nostre benevolencie affectione prosequimur, ipseque per irrefragabilia argumenta ad nostra et sacri imperii beneplacita et mandata non solum prestitis, sed ubique in futurum speratur et cupit placere prestandis; ob hocque honoris sui et commodi desideramus incrementa continuo adaugere, prout sue fidelitatis obsequia prestancius meruerunt. Quare vestram fraternitatem affectuose rogamus, quatenus eidem Baptiste aut suis hominibus, qui ex Timpho cum duabus navibus ad partes Italicas in nostris et eciam sacri imperii negociis et serviciis accedere proponunt et ad nos rursus redire, vestrum salvum conductum in terra mari et aquis et generaliter per omnia jurisdictionis vestre loca in eundo stando morando et redeundo cum omnibus bonis et rebus in eisdem navibus existentibus amore nostri precumque nostrorum obtentu dare et concedere velitis, gratam in eo nobis, frater (pre)charissime, complacenciam per hoc ostensurus. Datum Constancie tercio die Septembris etc.

49. (XXXV.).      Constanz (Herbst 1417).

Geleitsbrief für den Bischof von Winchester.

Sigismundus etc. Universis et singulis fratribus amicis confoederatis coadjutoribus et benevolis nostris precharissimis

serenissimis et illustrissimis inclitisque regibus ducibus marchionibus comitibus baronibus connestabulis marescallis admiraldis vicariis generalibus nobilibus proceribus ministerialibus militibus clientibus capitaneis ancianis potestatibus gubernatoribus presidibus burggraviis castellanis officialibus scabinis consulibus civitatum castrorum oppidorum, villarum et locorum communitatibus coeterisque nostris et imperii sacri ac regnorum nostrorum Hungarie etc. subditis et fidelibus dilectis quibus presentes ostenduntur, gratiam regiam et omne bonum! Reverendum in Christo patrem dominum Heinricum, Wytoniensem episcopum, amicum nostrum charissimum, sacrosanctum domini nostri sepulchrum et terram sanctam civitatem Hierosolimam aliaque limina sanctorum devocionis causa visitare volentem vobis omnibus et vestrum cuilibet pleno recomendam affectu. Quocirca vos et vestrum singulos affectuosissime rogamus, nostris vero subditis precipiendo mandamus, quatenus dum ad vos pervenerit, nostre contemplacionis intuitu commissum suscipere, favorabiliter tractare et in hiis que securitatem et celeritatem sui concernunt itineris, promotivam et gratuitam sibi velitis ostendere voluntatem, nec non ipsum una cum comitiva familia equis valisiis armis arnesiis auro argento jocalibus et aliis bonis et rebus suis universis per quoscumque passus portus pontes terras dominia districtus jurisdictiones civitates castra castella oppida villas et quelibet alia loca vestra tam per aquas maria quam per terram absque aliquali solutione daciai pedagii thelonei tributi costume gabelle vel alterius cujuscunque solucionis genere, quoquo nomine appellentur, in eundo et redeundo transire stare morari et recedere libere et absque impedimento quocumque permittatis sibique, dum opus fuerit et per ipsum aut ejus nomine desuper requisiti fueritis, de scorta ac securo et salvo velitis providere conductu, adeo quod ejus jam dicta intencio efficaciam sortiri valeat exoptatam, gratam nobis in eo complacenciam vicissitudine recompensandam ostensuri, subditi vero nostri premissa firmiter et inconcusse attendendam demandamus. Presencium sub nostri regalis sigilli appendentis testimonio litterarum. Datum Constance etc.

## 50. (CXI.)            Constanz (November 1417).

## Annunciatio electionis summi pontificis ad regem Anglie.

Salutem et spiritualium certissimorum plenitudinem gaudiorum! Serenissime princeps frater noster charissime (sic). Epistolas vestre fraternitatis novissime allatas<sup>1</sup> hilari quidem vultu recepimus ipsarumque tenore perlecto vestrorum felicium persone status et successuum incolumitatem continenciam votivam et incrementa annunciantem exultantibus quidem animis leti suscepimus. Quid enim vel majus votis nostris esse potest vel melius arridere quam creberrime audire et sentire honorem famam et prosperitatem vestre fraternitatis continuis et adauctis incrementis exaltari ac noxiis et nocituris machinationibus illicitisque parentele seu matrimonialis copule contractibus et maxime in dispendium alter alterius vergentibus studiose obviare et viam precludere malignandi.<sup>2</sup> Gloria enim vestra et nostra gloria est, ut participes bonorum omnium utrobique reciproca quadam vicissitudine pariter computemur. Cupientes namque fraternitatem vestram precharissimam desiderabilibus sacri Constanciensis generalis concilii nostreque majestatis recreare presagiis et successibus gloriosis fraternitati vestre ad gaudium duximus intimandum, quod divinitate propicia cuncta nobis ad vota succedentibus perfecta corporis incolumitate vigemus. Porro secundum ejusdem sacri concilii determinacionem die lune octava instantis mensis Novembris reverendissimi in Christo patres et domini sacrosancte Romane ecclesie cardinales hic presentes numero viginti tres sacrum collegium facientes, nec non de singulis quinque nacionibus singuli sex electi concorditer et deputati ante solis occasum in conclavim intravere, prout moris fuit, tractaturi super electione et assumptione tunc futuri summi pontificis, prout ille magistrorum optimus gratiam desuper eis inspiraret. Sicque in conclavi congregati et in oracione perseverantes unanimes XI<sup>o</sup> die mensis ejusdem loco Petri principis apostolorum, cui a domino collata est potestas ligandi et solvendi, sanctissimum in Christo patrem dominum Odonem sancti Georgii ad velum aureum

<sup>1</sup> Diese Briefe sind nicht bekannt; sie scheinen durch Heinrich v. Winchester gebracht zu sein.

<sup>2</sup> Vgl. oben die Einleitung.

sacrosancte Romane ecclesie tunc cardinalem de Columna nuncupatum in summum pontificem et generalem patrem christianorum ac pastorem nostrarum animarum unanimi voto nemine discrepante spiritus almi paracliti chrismate et gracia libros consciencie ipsorum aperiente et lucis sue radium in corda eligencium mirabili quadam illustracione emittente concorditer elegerunt, et Martinus quintus in festo sancti Martini electus merito Petri in Christo vicarius dici potest et pastor bonus, cujus supereminens bonitas claritas sapiencia et doctrina sole lucidior quasi supra tecta a cunctis predicatur; potens opere et sermone, quia lex clemencie sub lingua ejus et os ejus loquitur sapienciam et lex Dei in corde ipsius; sperantes per suam providenciam circumspectam et circumspeccionem providam potius ecclesie ad decorem fructuosum pro sue antique felicitatis restauracione provisum fuisse quam persone eamque multis modis spiritualiter et temporaliter effere possit incrementis, nec non gregem dominicum dirigere in viam pacis et salutis. Hec enim omnia cum ea maturitate et tranquillitate gesta fuere, ut ipsum divinitus predestinatum et nostris temporibus graciose et miraculose elargitum et ad summi presulatus gradum proVectum una voce acclamando demonstrarent et annunciarent. Sicque tota Constanciensis generalis synodus et sancta mater ecclesia in laudis jubulum exultans leta consurgit ad dominum et ad plenitudinem sibi graciaram de novo paranympo nostris temporibus reservato et viso salutari Dei nostri, quod paravit ante faciem omnium populorum, supplex assurgit, dum talem ut decebat pontificem ad sustentacionem orthodoxe fidei velut basin firmam universalis ecclesie et columnam immobilem sic a preclara domo hereditaria Romana de Columpna a diebus antiquis originaliter appellatum, et turrim fortitudinis, brachium roboris et defensionis propugnaculum oculis alacribus intuetur. Letamur, inquam, et nos, dum mente revolvimus opera tam miranda et tam laudabilia. Hec est profecto pie consideracionis immensa bonitas et felix consideracio pietatis, ex qua verissime dei negotium geritur et causa ipsius specialiter exercetur. Pax ecce jam dilectissime frater, ecclesie reddita est, dies sanctificacionis illuxit, et quod difficile nuper incredulis ac perfidis impossibile videbatur, ope ac ulcione divina securitas reparata est, in leticiam spiritualem mentes redemit, ecclesia sancta dolorum preteritorum oblita amplius non meminit pressure et

nequicia consumata perversorum, serenitas refulsit; exortum est in tenebris lumen rectis corde; miserator et misericors dominus misit redemptorem plebis sue. O dies omni sole lucidior! O tempus cunctis seculis prestancius! Quod prestolabantur angeli, quod beati Seraphim et Cherubim et coelorum ministeria nesciebant, hoc in nostro tempore revelatum est. O admirandum divine virtutis auxilium, quo vetustissimum et letiferum schisma per octo lustra citra et paulo plus detestabiliter pullulatum a finibus credencium profugatur. Videtur nempe nobis hec dies coeteris diebus esse lucidior, sol mundo clarior illuxisse, astra quoque omnia exinde et elementa letari. Credit celum, credit terra et suo, si dici potest fulgore, hunc diem officio prosequuntur. Memoriam enim fecit in seculum testamenti sui, virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. Hec dies, quam fecit dominus, exultemus et letemur in ea, rem novam dicimus, que scripturarum vocibus comprobatur; hec est dies salutis, in qua anime salvate sunt in arca Noë; hec est dies desiderabilis de cujus sacramento omnium nacionum in Christo sub diversitate linguarum genera congregantur, ut pax Christi exultet in cordibus nostris, in quo vocati sumus in uno corpore; nam cum ecclesia una sit et mens unica et individua concordia, in qua invicem coheremus, exprimi satis non potest, quanta ista exultacio, quanta leticia, nam de spiritualibus negociis prospera et forcia comperimus evidenter christianitati arridere et virginem puerperam ecclesiam militantem enixam fuisse novum paranympum; sperantes de misericordia domini ejusmodi quam plurima ut jam reintegrato per ediccionem unici indubitati summi antistitis sponse sue immaculate robore tam mites et jocundos faciat redintegracionis et consumacionis fructus salubriter germinare. Nemo hanc gloriam mutilet, nemo hoc ineffabile munus in vacuum recipiat, nemo incorruptam firmitatem maligna obtrectacione debilitet, nemo se christianum esse gloriatur, qui hujus victorie titulum divinitus apprehensum diffiteatur. Nos igitur ei, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, et si non quantas debemus, quantas tamen valemus grates devotas reddentes labiorum nostrorum vitulos immolamus, qui temporibus nostris dedit hanc gloriam nomini suo sancto et glorioso, quod invocatum est super nos, cui est gloria et honor in secula seculorum Amen! Ceterum haud dubitamus, quod domini prelati et ambasciatores excellencie vestre

cuncta hic actitata et que gesta fuere, laicius rescribent et seriosius intimabunt. Datum Constancie etc.

51. (CXXI.)      Constanz (December 1417).

König Sigismund entschuldigt sein Fernbleiben von dem Feldzuge.

Regi Anglie.

Serenissime princeps frater noster precharissime! Inter gratitudines alias quibus delectamur, illam satis habuimus precipuam de vestra regia fraternitate felicia nova presentire. Ecce nunc bine epistole vestre sub datis e Cadomo<sup>1</sup> mensis Septembris die ultimo per validum Dipranum Schirmur oratorem vestrum, Constancie penultimo die mensis Novembris nobis presentate incolumitatem votivam persone et status vestri continenciam prosperorumque successuum incrementa annunciarere recreabiliter satisfaciendes desideriis nostris. Et non solum ex hujusmodi epistolarum pagina et adjecta relatione memorati vestri oratoris propter itineris gyrum moram trahentis verum etiam rumor et fama publica nuncios et literas edepol preveniens majora hiis quam literarum series denotabat, presagia votiva de successibus vestris fide digna nos instruxit, de quo fervor mutue dileccionis nos congratulari eo prestancius vestre fraternitati compellit, quanto felicitatem glorie et honoris vestri inclytaque gesta non minus quam propria conspicimus in utraque perseveranter propagari; quod enim uni cedit ad gloriam revera alteri accrescit in exaltacionem. Desideramus equidem, frater precharissime, teste deo ad prosecutionem salubris propositi utriusque nostrum juxta conductum personaliter nosmet ipsos adducere, ut qualiter et quantum nos hujusmodi negocii cura pungat, presencialiter monstrare potuissemus; sed concepta de breviori sacri concilii expedicione spes incerta nos fefellit, prout hoc universalis nocio publicat et vestre serenitatis industria, sicut pro firmo credimus, non ignorat, impedimenta continua nostris processibus objecit et explere nostra desideria non permisit. Jamque exultemus in domino Deo nostro, frater

<sup>1</sup> Cod. Etadonio, Cadomo zu lesen sc. Caen in der Normandie.

precharissime, qui sua omnipotenti clemencia diebus nostris prestitit de tenebris diurni et pestiferi schismatis ecclesie lucem unitatis per assumptionem unici et indubitati pastoris clavigeri celi, vicarii Petri, sicut ad vestre fraternitatis noticiam utique eciam per scripta nostra pervenisse haud hesitamus, in uno corpore diversitate nacionum et linguarum unanimiter congregari et individua unitate reintegrari. Expedi igitur, ut consolemur invicem verbis in istis, et licet multa et multa sint, que nostris agendis occurrunt eciam post ecclesiasticam restorationem, circa que summo opere expediret nobis invigilare attendere et vacare, nihilominus tamen negocia condita universis aliis preponentes, quemadmodum tenemur et eciam vestra fraternitas nos scriptotenus admonet, postpositis omnibus aliis cogitacionibus nostris et agendis ad prosecutionem premissorum juxta vestre fraternitatis deliberacionem pariter et direccionem, in termino prefinito utique insistemus cum vestra fraternitate presencialiter conveniendo. Libeat itaque vestre regie fraternitati de continuis vestris successibus, utinam semper ad vota prosperis et eciam quicquid ad vestrum beneplacitum nos volueritis facturos, crebris insinuacionibus nos avizando cerciorare. Serenissime princeps frater noster amantissime, altissimus dominus exercituum vos custodiat et munit semper ad vota felicem. Datum Constancie etc. (December.)